**De diuerso modo admonen
di illos qui sua misericorditer
tribuūt. atq; illos qui aliena ra
pere contendunt.**

Capitulum. XXI.

Multer admonendi sunt qui suā
sua misericorditer tribuūt. atq;
q; aliter qui r aliena rapere cō
tendunt. Admonēdi nāq; sūt
qui iam sua misericorditer tribuūt ne cogi
tatione tumida se super eos quibus terre
na largiunt extollant. ne iccirco mellores
se estimant quia cōtineri per se ceteros vi
dent. Nam terrene domus dñs famulo
rū ordines ministeriaq; disperciēs. hos
vt regant. illos vero statuit vt ab alijs rez
gantur. Istos iubet vt necessaria ceteris
p̄beant. illos vt accepta ab alijs sumāt
Et tamen plerūq; offendunt qui regunt.
r in patris familias gratia permanēt qui
reguntur. Trā merentur qui dispensato
res sunt. r sine offensione perdurāt qui ex
aliena dispensatione subsistunt. Admonē
di sunt igit̄ qui iam q̄ possident misericor
diter tribuūt vt a celesti dño dispensatores
esse se possit subsidioꝝ temporalium agno
seant r tanto humiliter p̄beant quanto
aliena esse intelligūt que dispensant. Cum

qs in illorum ministerio quib⁹ accepta largiuntur cōstitutos se esse considerant. ne quaquā corū quentes tumor subleuet s; timor premar. Unde r necesse est vt sollicitate perpendāt. ne cōmissa indigne distribuant ne quedam quibus nulla. ne nulla quibus quedam. ne multa quibus pauca. ne pauca prebeant quibus impendere multa debeant. ne precipitatione hoc quod tribuunt inutiliter spargāt ne tarde petētes noxie crucient. ne recipēde hic gratie indentio surrepat. ne dationis lumē laudis transitorio appetitio extinguat ne oblatū munus coniuncta tristitia obsidiat. ne in oblato munere animus plusquā decet hylarefcat. ne sibi quicquid cum totū recte impleuerint tribuant r simul oīa postquā peregerint perdant. Ne enim sibi virtutem sue liberalitatis deputēt. Audiant quod scriptum est. Si quis administrat tanquā ex virtute quā administrat deus. Ne in benefactis imoderatius gaudeant. audiant quod scriptū est. Cum feceritis oīa que precepta sunt vobis. dicite. serui inutiles sumus. que debuimus facere fecimus. Ne largitarē tristitia corūpat. Audiant quod scriptū est. Hylarē datorē diligit deus. ne in expenso munere transitoria laudē querant. Audiant quod scriptū est. Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. id est pie dispensationi nequaquā se gloria vite presentis admisceat. sed op⁹ rectitudinis appetitionem ignoret fauoris. Ne impense gratie vicissitudinē requirant. Audiant quod scriptū est. Cum facis prandium aut cenam noli vocare amicos tuos neque fratres tuos neque cognatos tuos neque vicinos tuos. neque diuites ne forte r ipsi reinuident te r fiat tibi retributio. sed cum facis conuiuium voca pauperes r debiles r claudos r cecos. r beatus eris. quia nō habēt vnde retribuant tibi. Ne que prebenda sunt citius sero prebeantur. Audiat quod scriptū est. Ne dicas amico tuo vade r reuertere cras dabo tibi cum statim possis dare. Ne sub obtentu largitatis ea que possident inutiliter spargant. audiant quod scri-

ptum est. Sudet elemosina in manu tua. Ne cum multa necessaria sint pauca largiantur audiat quod scriptum est. Qui parce se minat parce r metet. Ne cui oportet pauca. plurima prebeant. r ipsi postmodum nimie inopiam tolerantes. ad impatientiam erumpat. Audiant quod scriptū ē. Nō vt alijs sit remissio vobis autem tribulatio. Sed ex eliquitate vestra abundantia illorum inopiam suppleat. vt r illorum abundantia vestre inopie sit supplementum. Cum enim dantis mens ferre inopiaz nescit. si multa sibi subtrahit occasionem contra se impatientie exquirat. prius namque prebandas est paciētie animus. r tūc aut multa sunt. aut cuncta largienda: ne dum minus equanimiter inopia irruens fertur r premisse largitatis pereat merces. r ad huc mentē deterius murmuratio subiequens perdat. Ne omnino nihil eis prebeant. quibus conferre aliquid paruum debeant. audiant quod scriptum est. Omni petenti tribue. ne paulatim aliquid prebeant. quibus conferre omnino nihil debēt audiant quod scriptum est. Da bono. r noli recipere peccatores. bene fac humili r nō dederis impio. Et rursum. Panem tuum r vinum tuū super sepulchram iusti constitue. r noli ex eo manducare r bibere cum peccatoribus. Panem enim suū r vinum prebet peccatoribus. qui iniquis subsidia pro eo quod iniqui sunt impendit. Unde r nonnulli huius mundi diuites. cum fame cruciantur christi pauperes effusis largitibus nutriunt bistriones. Qui vero indigenti etiam peccatori panem suum nō quia peccator sed quia homo est tribuit. nimirum non peccatorē. sed iustum nutrit. qz in illo nō culpā s; naturā diligit. Admonendi sunt etiā quibus sua misericorditer largiunt vt sollicitate custodire studeāt ne cum commissa peccata elemosinis redimunt. ad huc redimenda committant ne venalem iusticiam dei estimant si cum curēt p peccatis nūmos tribuere arbitret se multe posse peccare. Pl⁹ ē nāq; aīa quā est sa r corpus quā vestimētū. Qui ergo elca

Tertie partis libri Pastoralis cure

et vestimentū pauperibus largitur: sed ta-
men anime vel corporis iniquitate pol-
luit: quod minus est iusticie obrulit: et quod
maius est culpe: sua deo dedit: et se dy-
abolo. **Et** contra admonendi sunt qui ad-
huc aliena rapere contendūt: vt sollicitē
audiant: quid ventens in iudiciū dominus
dicat. **Et** namque: **Esuriui: et non dedistis**
mibi manducare. Sitiui: et non dedistis
mibi potū. Hospes eram et non collegistis
me. Nudus: et non operuistis me. Infir-
mus: et in carcere: et non visitastis me Qui
bus etiā promittit dicens: **Discedite a me**
maledicti in ignem eternū: qui prepara-
tus est dyabolo et angelis eius. Ecce ne-
qua que audiunt: quia rapinas et alias qua-
libet violentiā commiserūt: et tamen eter-
nis gehenne ignibus mancipant. Hinc
ergo colligendū est: quanta damnatione
plectendi sunt qui aliena rapiūt: si tanta
animaduersione feriunt: qui sua indiscre-
te tenuerunt. **P**erpendant quo eos ob-
liger reatu res rapta: si tali subiect non
tradita. **P**erpendant quid meretur iniu-
sticia illata: si tanta percussione digna est
pietas non impensa. **C**um aliena rapere in-
tendūt: audiant quod scriptum est. **De** ei
qui multiplicat non sua: **Usquequo** aggra-
uat cōtra se densum lutū. **A**uaro quippe
densum lutū contra se aggrauare est: et
rena lucra cū pondere peccati cumulare.
Cum multiplicare larga habitatiōis spa-
cia cupiūt. **A**udiant quod scriptū est. **De**
qui confūgitis domū ad domū: et agrum
agro copulatis: vsque ad terminū loci. **Aut**
quid habitabitis soli vos in medio terre?
Ac si aperte diceret: **Quousque** vos exten-
ditis: qui habere in cōmuni mūdo confor-
tes minime potestis. **C**onūctos quidem
premittis: sed contra quos valeatis ex-
tendere semper inuenitis. **C**um augēdis
pecunijs inhiant: audiant quod scriptū
est. **A**uarus non implebit pecunia: et qui
amat diuitias: fructus non capiet ex eis.
Fructus quippe ex eis capiet: si eas bene
spargere non amando voluisset. **Q**ui ve-
ro eas diligendo retinet: hic itaque sine fru-

ctu derelinquet. **C**um replerit: cunctis simul
opibus inardescūt: audiant quod scriptū
est. **Q**ui festinat ditari non erit innocens.
Profecto enim quia augere opes ambi-
vitare peccatum negligit: et mox auiū ca-
ptus cum escam terrenarum rerū avidus
conspicit: quo strangule peccati laqueo
non agnoscit. **C**um quelibet presentis mū-
di lucra desiderat: et que de futuro damna
patiunt: ignorat. **A**udiāt quod scriptū
est. **H**ereditas ad quam festinat: in princi-
pio in nouissimo benedictiōe carebit. **E**t
hac quippe vita iniciū ducimus: vt ad be-
nedictiōis fortem in nouissimo veniamus.
Qui itaque in principio hereditari festi-
nat: fortem sibi in nouissimo benedictiōis
amputat: quia dum per auaricie nequitia
hic multiplicari appetunt: illic ab eterno
patrimonio exheredes fiūt. **C**um vel plu-
rima ambiūt: vel obtinere cuncta que am-
bigerint: possunt. **A**udiāt quod scriptum
est. **Q**uid prodest homini si totū lucretur
mūdu: anime vero sue detrimentū faciat?
Ac si aperte dicat veritas. **Q**uid prodest
homini si totū mūdu quod extra se est cō-
gregat: sed solum quod ipse est: damnat.
Plerūque autē citius raptorū auaricia cor-
rigit: si in verbis admonentis que fugitiua
sit presens vita monstret: si eorum ad medi-
um memoria deducat: qui et ditari in hoc
mūdo diu conati sunt: et tamen in adeptis
diuitijs diu manere nequiuērūt. **Q**uibus
festina mors repēte et simul abstulit quic-
quid eorum nequitia: nec simul: nec repen-
te cōgregauit: qui non solū hic rapta reli-
querūt: sed secū ad iudiciū causas rapine
detulerūt. **H**orum itaque exempla audiāt quos
in verbis suis pculdubio et ipsi cōtemnāt
vt eū post verba ad cor redeūt: imitari sal-
tem quos iudicāt: erubescant.

De diuerso modo admonen-
di eos qui nec aliena appetunt:
nec sua largiunt: atque eos qui et
ea que habent tribuūt: et tamen
aliena rapere non desistunt:

Capitulum, XXII.

Alter admonēdi sunt qui nec aliena appetunt nec sua largiuntur: atq; aliter admonēdi sunt qui et ea que habent tribuunt et tamen aliena rapere nō desistunt. Admonendi sunt nāq; qui nec aliena appetunt nec sua largiunt vt sollicite sciant qd ea de qua sumpti sunt cunctis hominib; terra cōmunis est. et iccirco alimenta quoq; omnibus cōmuniter pferunt. Incassus se ergo innocētes putant. qui cōmune dei munus sibi priuatum vendicāt. Qui cum accepta nō tribuunt in proximorū nece grafsantur. qz tot quotidie pene perimunt q̄ morientū pauperū apud se subsidia abscondunt. Hā cum quelibet necessaria indigentibus ministrat. sua illis reddimus nō nostra largimur. Iusticie debitū potius soluimus. quā misericordie opera impleamus. vnde et ipsa veritas cū de misericordia caute exhibēda loqueret̄ ait. Attendite inquit ne iusticiā vestrā faciatis coram hominibus. Cui quoq; sentētie cōtinens psalmista dicit. Dispserit dedit paupibus iusticia eius manet in seculū seculi. Cum enim largitatē impēsam paupibus premississet nō hanc vocare misericordiā sed iusticiā maluit. qz qd a cōmuni dño tribuit profecto iustū est vt quicūq; accipiunt eo cōiter vratur. hinc etiā Salomon ait. Qui iustus est tribuit et nō cessauit. Admonendi sunt quoq; vt sollicite attendāt qz ficulnea que fructus nō habuit contra hanc districtē iudex agricola querit̄ qz etiam terrā occupauit. Terrā quippe ficulnea sine fructu occupat qn mens tenacius hoc qd prodesse multis poterat inutiliter seruat. Terram ficulnea sine fructu occupat. qn locū quem exercere alius per solē boni operis valuit stultus per desidie vmbzā premit. Hi autē nōnunq; dicere solent: concessis vitimur aliena nō querim; et si digna misericordie retributiōe nō agimus nulla tamē peruersa perpetram; qd iccirco sentiunt quia videli cet aurē cordis a verbis celestibus claudūt. Hec viues in euangelio qui induebat purpura et bys

so qui epulabatur quotidie splendide aliena rapuisse sed infructuose p̄p̄ris viuis fuisse se perhibet eūq; post hanc vitā vltix gehenna suscipit. nō qz aliquid illiciti gessit sed quia imoderato visu totū se licitis tradidit. Admonendi sunt tenaces vt nouerint qz hāc primā deo iniuriā faciunt quia dātū sibi oīa nullā misericordie hostiā reddunt. Hinc etenim psalmista ait. Nō dabit deo placationē suā nec preciiu redemptio nis anime sue. preciiu nāq; redemptionis dare est opus bonū p̄ueniente nos gratia reddere. Hinc Iohānes exclamat: b̄cens. Hā securis ad radicē posita est. Vm nis arbor que nō facit fructū bonū excidetur et in ignem mittet̄. Qui ergo se innocios qz aliena nō rapiunt estimant. lectum securis vicine preuideāt. et torporē improvide securitatis amittāt ne cū ferre fructū boni operis negligūt a presenti vita funditus quasi a viriditate radicis excidētur. At cōtra admonēdi sunt qui et ea que habent tribuunt et aliena rapere nō desistunt ne valde munifici videri appetāt. et de boni specie deteriores fiant. Hi etenim p̄p̄ria indiscrete tribuētes non solū vt supra diximus ad impacitē murmuratiōē prouit sed cogente se inopia vsq; ad auariciā de noluntur. Quid vero eorū mente infelicitius. quibus de largitate auariciā nascit̄. et peccatorū leges quasi ex virtute seminat̄. Prius itaq; admonēdi sunt vt tenere sua rationabiliter sciāt et tunc demū vt aliena nō ambiant. Si enim radix culpe in ipsa effusione nō exurit̄ nunq; ramis exuberans auariciē spina siccat̄. Peccatio ergo rapiendū subtrahitur. si bene prius possidendi disponat̄. Tunc vero ad moniti audiant quō que habēt misericorditer tribuāt quādo nimis didicerunt vt bona misericordie per interiectam rapine nequiciā non confundāt. Volenter enī exquirunt qui misericorditer largiantur. Sed aliud est pro peccatis misericordiaz facere. aliud pro misericordia faciēda peccare. Que laz nequaq; misericordia nuncupari potest quia ad dulcem fructū non

Tertie partis libri Pastoralis cure

proficit q̄ per virus pestifere radice amare
rescit. Hinc eni est q̄ ipsa etiā sacrificia p̄
prophetā dominus reprobas dicit. Ego
domin⁹ diligens iudiciū ⁊ odio habes ra-
pinam in holocaustū. Hinc iterum dicit.
Hostie impiorū abominabiles: qz offerun-
tur ex scelere. Qui sepe quoqz ex indigē-
tib⁹ subtrahūt que deo largiunt: sed quā-
ta eos animaduersione rennuat. per quē-
dam Salomonē dominus demonstrat: vi-
dens. Qui offert sacrificium ex substantia
pauperis quasi qui victimat filiū in cōspe-
ctu patris sui. Quid nāqz esse intollerā-
bilis potest q̄ mors filij ante oculos pa-
tris. Hoc itaqz sacrificiū quanta ira aspi-
atur ostendit. q̄ orbati patris dolori cō-
paratur. Et tamen plerūqz quanta tribu-
unt pensant. quāta autem rapiūt conside-
rare dissimulant quasi mercedē numerāt.
⁊ perpendere peccata recusant. Audiant
itaqz quod scriptum est. Qui mercedes
congregant misti eas in sacculū pertusus
In sacculo quippe pertuso videtur quan-
do pecunia mittitur: sed quādo amittitur
non videtur. Qui ergo quāta largiuntur
aspiciunt sed quāta rapiūt non perpēdūt.
In pertuso sacculo mercedes mittunt. qz
profecto has in specie sue fiducie intuen-
tes congerūt sed nō intuentes perdunt.